СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
    КРАСНОЧАБАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
          ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
          ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                  Четвертый созыв
Двадцать первое очередное заседание

РЕШЕНИЕ  № 21-7
от 30 марта 2022 года

О рассмотрении протеста прокуратуры
Домбаровского района от 09.03.2022
№ 07-01-2022 на Устав МО Красночабанский сельсовет
Домбаровского района  Оренбургской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава муниципального образования:
1. Протест прокуратуры Домбаровского района от 09.03.2022 года № 07-01-2022 на Устав муниципального образования Красночабанский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области, принятого решением Совета депутатов Домбаровского района № 58-1 от 13.04.2020 года, удовлетворить частично по основаниям согласно приложению.
2. И.о. главы муниципального образования Красночабанский сельсовет Калабаевой Б.Ж. поручить подготовить на очередное заседание сессии Совета депутатов проект решения о внесении соответствующих изменений в Устав муниципального образования Красночабанский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области с осуществлением всех необходимых предусмотренных действующим законодательством процедур.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

ВРИО Главы муниципального образования
Красночабанский сельсовет                                      		       Б.Ж.Калабаева

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Красночабанский сельсовет                                   	       С.М.Нурмухамедова

Разослано: администрации района, прокурору района, в дело.

Приложение
к Решению Совета депутатов муниципального образования Красночабанский сельсовет Домбаровского района
№ 21-7 от 30.04.2022 года

Обоснование
частичного удовлетворения протеста прокуратуры на Устав МО Красночабанский сельсовет Домбаровского района

В Совет депутатов Красночабанского сельсовета Домбаровского района внесен протест прокуратуры Домбаровского района от 09.03.2022 года № 07-01-2022 на Устав муниципального образования Красночабанский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области, принятого решением Совета депутатов Красночабанский сельсовет Домбаровского района № 58-1 от 13.04.2020 года.
В обоснование протеста, указано, что Устав МО Красночабанский сельсовет Домбаровского района противоречит действующему законодательству РФ. Однако, часть изменений федерального законодательства о местном самоуправлении, указанных в протесте прокуратуры района, на момент внесения протеста была внесена в устав муниципального образования. Это следующие изменения.
1. В части внесенных изменений Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
[bookmark: _GoBack]в статье устава «Вопросы местного значения и права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета» вопрос местного значения «утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами» был внесен Решением Совета депутатов от 27.01.2022 № 19-3. В данной части протест прокуратуры подлежит отклонению.
2. В части внесенных изменений Федеральным законом от 01.07.2021
№ 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1) в положение статьи устава «Публичные слушания, общественные обсуждения» изменения были внесены Решением Совета депутатов от 27.01.2022 № 19-3, а именно часть 4 данной статьи изложена в следующей редакции:
 «Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением Совета депутатов сельсовета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений».
В связи с чем, в данной части протест прокуратуры подлежит отклонению.
3. В части внесенных изменений Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:
Решением Совета депутатов от 27.01.2022 № 19-3 внесены изменения в положения статей устава «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов», согласно которым в новой редакции полномочия депутата, прекращаются досрочно в случае прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».
В связи с чем, в данной части протест прокуратуры подлежит отклонению.
В остальной части необходимости внесения изменений, указанных в протесте, протест прокуратуры подлежит удовлетворению.